GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI

RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 70, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
DISPONÍVEIS ATÉ 2011 DO FUNDRHI DA SUBCONTA DA REGIÃO
HIDROGRÁFICA II - GUANDU.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais,

instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999 e considerando:

- o disposto no artigo 45, inciso VI da Lei nº 3.239 de 02 de agosto de 1999;

- o disposto no artigo 9º do Decreto Estadual n° 35.724 de 18 de junho de 2004;

- a Resolução CERHI nº 14 de 22 de março de 2005;

- a Resolução CERHI nº 22 de 26 de setembro de 2007;

- a Resolução CERHI nº 33 de 30 de julho de 2008;

- a Resolução CERHI nº 40 de 30 de setembro de 2009;

- a Resolução CERHI nº 50 de 28 de julho de 2010;

- a Resolução CERHI nº 59 de 16 de março de 2011;

- a Resolução do CBH Guandu nº 58 de 30 de março de 2011

- a Resolução do CBH Guandu nº 63 de 11 de agosto de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º - Complementar o valor de:

I.  R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para o projeto: Análise de risco e plano de
contingência na Região Hidrográfica II – CBH Guandu, conforme explicitado no Anexo;
II. R$100.000,00 (cem mil reais) para o projeto: Capacitação e apoio para o
monitoramento e controle de queimadas na Região Hidrográfica II – CBH Guandu,
conforme explicitado no Anexo;
III. R$500.000,00 (quinhentos mil reais) para o projeto: atualização e ampliação do
plano de bacia na Região Hidrográfica II – CBH Guandu, conforme explicitado no Anexo;
IV. R$126.146,00 (cento e vinte e seis mil e cento e quarenta e seis reais) para os
projetos complementares por decisão da diretoria colegiada na Região Hidrográfica II –
CBH Guandu, conforme explicitado no Anexo;
V. R$9.259.182,06 (nove milhões duzentos e cinqüenta e nove mil e cento e oitenta
e dois reais e seis centavos) para “Programas em Saneamento” na Região Hidrográfica II
– CBH Guandu, conforme explicitado no Anexo;

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI

Art. 2º - Ratificar o valor de R$ 1.499.992,00 (um milhão e quatrocentos e noventa e nove mil e
novecentos e noventa e dois reais) para: operacionalização da secretaria executiva do CBH
Guandu através do Contrato de gestão nº 03/10, no período do segundo ano de vigência,
conforme explicitado no Anexo;

Art. 3º - Aprovar o valor de R$ 1.053.326,26 (um milhão e cinqüenta e três mil e trezentos e
vinte e seis reais) para o projeto: Pesquisa e estudos em Recursos Hídricos na Região
Hidrográfica II – CBH Guandu, conforme explicitado no Anexo;

Art. 4º - A liberação dos recursos pelo Instituto Estadual do Ambiente - INEA para utilização nas
ações e investimentos aprovados nesta Resolução, obedecerá à disponibilidade financeira do
FUNDRHI na subconta da Região Hidrográfica II;

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2011

Luiza Cristina Krau de Oliveira

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Publicada no Diário Oficial de 23/11/2011, pág. 24

ANEXO

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E DOS INVESTIMENTOS

RH II - CBH Guandu

Ações Valor inicial Valor complementar Total aprovado

Estudo para análise de risco e
plano de contingência

R$ 278.891,44
CERHI- RJ nº 22 de 26.09.2007

R$     800.000,00 R$  1.078.891,44

Capacitação e apoio para o
monitoramento e controle de
queimadas

R$ 287.454,80
CERHI - RJ n° 33 de 30.07.2008

e nº 40 de 30.09.2009
R$      100.000,00

R$      387.454,80

Atualização e ampliação do plano
de bacia

R$ 200.000,00
CERHI – RJ n° 33 de 30.07.2008

e nº 40 de 30.09.2009
R$      500.000,00

R$      700.000,00

Ações complementares por
decisão da diretoria colegiada

R$ 399.121,65
CERHI – RJ n° 33 de 30.07.2008

R$      126.146,00

R$      525.267,65

Contrato de Gestão nº 03/10 R$ 1.711.652,00
CERHI- RJ n° 50 de 28. 07. 2010

R$   1.499.992,00

R$   3.211.644,00

Programas em saneamento R$ 2.500.000,00
CERHI- RJ n° 59 de 16. 03. 2011

R$   9.259.182,06

R$ 11.759.182,06

Pesquisa e estudos em Recursos
Hídricos

- R$   1.053.326,26 -

Total - R$ 13.338.646,32 R$ 17.662.439,95

Saldo previsto 2011  → R$ 18.061.794,49